अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY

GURRENT

AFFAIRS

15 NOVEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में दनिया का सबसे ऊंचा मतदान केंद्र टशीगंग में बनाया गया है, यह किस राज्य में स्थित है?

- a) जम्मू कश्मीर
- b) लद्दाख
- c) हिमाचल प्रदेश
- d) उत्तराखंड

Ans :- हिमाचल प्रदेश

हिमाचल प्रदेश के टशीगंग (Tashigang) के निवासियों ने 12 नवंबर को विधानसभा चुनाव में पहली बार अपना वोट डाला। दनिया का सबसे ऊंचा मतदान केंद्र ट्शीगंग, 2019 में स्थापित किया गया था और मतदाताओं ने लोकसभा चनाव 2019 में पहली बार मताधिकार का प्रयोग किया था। इस बार मतदाताओं ने पहली बार विधानसभा चनाव में मतदान किया है।

Q2. हाल ही में प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी ने बेंगलुरु में किस व्यक्तित्व की समद्धि की प्रतिमा का अनावरण किया?

- a) नादप्रभु केम्पेगौड़ा
- b) शिवप्पा नायक
- c) मयुरा वर्मा
- d) नित्त्र श्रीनिवास राउ

Ans :- नादप्रभु केम्पेगौड़ा

प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी ने 11 नवंबर को बेंगलुरु में नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 108 फीट ऊंची कांस्य प्रतिमा 'स्टैच्य ऑफ प्रॉस्पेरिटी' का भी अनावरण किया। यह प्रतिमा बेंगलुरु के विकास में इस शहर के संस्थापक नाडप्रभु केम्पेगौडा के योगदानों को याद करने के उद्देश्य से बनाई गई है।

Q3. आधार नियमों में संशोधन के अनुसार, सहायक दस्तावेजों को कितने वर्षों में एक बार अपडेट करने की आवश्यकता है?

a) 5 वर्ष

b) 10 वर्ष

c) 15 वर्ष

d) 20 वर्ष

Ans :- 10 वर्ष

इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय की हालिया अधिसूचना के अनुसार, आधार धारकों को नामांकन तिथि से 10 वर्ष पूरे होने पर सहायक दस्तावेजों (supporting documents) को कम से कम एक बार अपडेट करने की आवश्यकता है।

Q4. हाल ही में 'Indian Biological Data Center' (IBDC) का उद्घाटन किस राज्य में किया गया है?

- a) हरियाणा
- b) पंजाब
- c) राजस्थान
- d) गुजरात

Ans :- हरियाणा

केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री जितेंद्र सिंह ने फरीदाबाद, हरियाणा में जीव विज्ञान डेटा के लिए भारत के पहले राष्ट्रीय भंडार 'भारतीय जैविक डेट<mark>ा केंद्र' (IBDC) का उद्घाटन किया। IBDC की</mark> स्थापना क्षेत्रीय जैव प्रौद्योगिकी केंद्र, फरीदाबाद में राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र, भुवनेश्वर में <mark>एक डेटा 'डिजास्टर रिकवरी' साइट के साथ की गई है।</mark>

Q5. हाल ही में किस राज्य में गरीब, पिछडे वर्गों के लिए आरक्षण को 77 प्रतिशत तक बढ़ाने के लिए एक विधेयक पारित किया गया

- a) <mark>छत्तीसगढ़</mark>
- b) मेघालय

c) झारखंड

d) आंध्र प्रदेश

Ans :- झारखंड

झारखंड विधानसभा ने विभिन्न श्रेणियों को दिए जाने वाले कुल आरक्षण को बढ़ाकर 77 प्रतिशत करने के लिए एक विधेयक पारित किया है। विधानसभा ने <mark>झारखंड पदों और सेवा</mark>ओं में रिक्तियों के आरक्षण अधिनियम, 2001 में एक संशोधन पारित किया, जिसमें एसटी, एससी, ईबीसी, ओबीसी और सरकारी नौकरियों में आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए आरक्षण वर्तमान के 60% से बढ़ा दिया गया है।

Q1. Recently the world's highest polling station has been built in Tshigang, it is located in which state?

- a) Jammu and Kashmir
- b) Ladakh
- c) Himachal Pradesh
- d) Uttarakhand

Ans:- Himachal Pradesh

Residents of Tashigang in Himachal Pradesh cast their vote for the first time in the assembly elections on November 12. Tshigang, the world's highest polling station, was set up in 2019 and voters exercised their franchise for the first time in the Lok Sabha elections 2019. This time voters have cast their vote in the assembly elections for the first time.

Q2. Recently Prime Minister Narendra Modi unveiled the statue of prosperity of which personality in Bangalore?

- a) Nadaprabhu Kempegowda b) Shivappa Nayak
- c) Mayura Verma
- d) Nittur Srinivas Rau

Ans:- Nadaprabhu Kempegowda

Prime Minister Narendra Modi also unveiled the 108 feet high bronze statue 'Statue of Prosperity' of Nadaprabhu Kempegowda in Bengaluru on November 11. The statue is intended to commemorate the contributions of Nadaprabhu Kempegowda, the founder of the city, to the development of Bengaluru.

Q3. As per amendment in Aadhaar rules, supporting documents need to be updated once in how many years?

- a) 5 years
- b) 10 years
- c) 15 years
- d) 20 years

Ans:- 10 years

As per the recent notification by the Ministry of Electronics and IT, Aadhaar holders are required to update the supporting documents at least once on completion of 10 years from the date of enrollment.

Q4. In which state 'Indian Biological Data Center' (IBDC) has been inaugurated recently?

- a) Haryana
- b) Punjab
- c) Rajasthan
- d) Gujarat

Ans:- Haryana

Union Minister of State for Science and Technology Jitendra Singh inaugurated India's first National Repository for Biological Data 'Indian Biological Data Center' (IBDC) in Faridabad, Haryana. IBDC has been set up at Regional Biotechnology Centre, Faridabad with a data 'Disaster Recovery' site at National Informatics Centre, Bhubaneswar.

Q5. Recently in which state a bill has been passed to increase the reservation for poor, backward classes to 77 percent?

- a) Chhattisgarh
- b) Meghalaya
- c) Jharkhand
- d) Andhra Pradesh

Ans:-Jharkhand

Jharkhand Assembly has passed a bill to increase the total reservation given to various categories to 77 per cent. The Assembly passed an amendment to the Jharkhand Reservation of Vacancies in Posts and Services Act, 2001, increasing the reservation for ST, SC, EBC, OBC and economically weaker sections in government jobs from the present 60%.

Q6. हाल ही में प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी ने किस शहर में केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के टर्मिनल 2 का उद्घाटन किया?

a) मैस्र

b) बेंगल्र

c) बेलगाम

d) मंगलौर

Ans :- बेंगलुरु

केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे के टर्मिनल 2 का उद्घाटन प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदी ने 11 नवंबर को बेंगलुरु में किया। हवाई अड्डे का निर्माण लगभग 5,000 करोड़ रुपये की लागत से किया गया है। इसके उद्घाटन के साथ, केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे पर यात्री क्षमता सालाना लगभग पांच-छह करोड़ तक बढ़ने की उम्मीद है। यह वर्तमान में 2.5 करोड़ प्रति वर्ष है।

Q7. हाल ही में एफएसएसएआई ने किस रेलवे स्टेशन को 4-स्टार रेटिंग के साथ 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन प्रदान किया है?

a) मुंबई सेंट्रल रेलवे स्टेशन

b) भोपाल रेलवे स्टेशन

c) वडोदरा रेलवे स्टेशन

d) चंडीगढ़ रेलवे स्टेशन

Ans :- भोपाल रेलवे स्टेशन

एफएसएसएआई ने भोपाल रेलवे स्टेशन को 4-स्टार रेटिंग के साथ 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया है। एफएसएसएआई उन रेलवे स्टेशनों को 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन प्रदान करता है जो यात्रियों को सुरक्षित और पौष्टिक भोजन प्रदान करने के लिए बेंचमार्क सेट करते है।

Q8. हाल ही में किसे सर्वसम्मित के साथ आगामी 2 वर्षों के लिए ICC अध्यक्ष के रूप में पुन: निर्वाचित किया गया हैं?

a) सौरव गांगुली

b) शशांक मनोहर

c) ग्रेग बार्कले

d) शेन वाटसन

Áns :- ग्रेग बार्कले

अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट परिषद बोर्ड ने शनिवार को सर्वसम्मित से ग्रेग बार्कले को दोबारा अध्यक्ष के रूप में चुन लिया है। ग्रेग बार्कले को दूसरे दो साल के कार्यकाल के लिए स्वतंत्र अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया। जिम्बाब्वे के तवेंगवा मुकुहलानी के नाम वापस लेने से बार्कले को निर्विरोध चुना गया।

09. प्रतिवर्ष लोक सेवा प्रसारण दिवस कब मनाया जाता है?

a) 11 नवंबर

b) 12 नवंबर

c) 13 नवंबर

d) 14 नवंबर

Áns :- 12 नवंबर

हर साल 12 नवंबर को लोक सेवा प्रसारण दिवस मनाया जाता है। यह 1947 में ऑल इंडिया रेडियो, दिल्ली के स्टूडियो में राष्ट्रपिता महात्मा गांधी की पह<mark>ली और अंतिम यात्रा की स्मृति में मनाया जाता है। उन्होंने</mark> उन विस्थापितों को संबोधित किया था, जो विभाजन के बाद अस्थायी रूप से हरियाणा के कुरुक्षेत्र में बस गए थे।

Q10. हाल ही में स्विट्जरलैंड पर्यटन ने भारतीय यात्रियों को देश में स्थानों को प्रदर्शित करने और बढ़ावा देने के लिए किसको अपना 'मैत्री राजदुत' नियुक्त किया है ?

a) सचिन तेंदुलकर

b) सायना नेहवाल

c) नीरज चो<mark>पड़ा</mark>

d) मीरा बाई चानू

Ans :- नीरज चोपड़ा

स्विट्जरलैंड पर्यटन ने ओलंपिक स्वर्ण पदक विजेता नीरज चोपड़ा को भारतीय यात्रियों के लिए देश में स्थानों को प्रदर्शित करने और बढ़ावा देने के लिए अपना ' मैत्री राजदूत ' नियुक्त किया है। चोपड़ा ने सितंबर 2022 में स्विट्जरलैंड के लुसाने में ओलंपिक संग्रहालय को अपना स्वर्ण पदक जीतने वाला भाला भी दान किया था।

6. In which city Prime Minister Narendra Modi inaugurated Terminal 2 of Kempegowda International Airport recently?

a) Mysore

b) Bangalore

c) Belgaum

d) Mangalore

Ans :- Bangalore

Terminal 2 of Kempegowda International Airport was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi in Bengaluru on November 11. The airport has been constructed at a cost of around Rs 5,000 crore. With its inauguration, the passenger capacity at Kempegowda International Airport is expected to increase to around five-six crore annually. It is currently 2.5 crores per annum.

Q7. Recently which railway station has been awarded 'Eat Right Station' certification with 4-star rating by FSSAI?

a) Mumbai Central Railway Station

b) Bhopal Railway Station

c) Vadodara Railway Station

d) Chandigarh Railway Station

Ans :- Bhopal Railway Station

FSSAI has awarded 'Eat Right Station' certification with 4-star rating to Bhopal Railway Station. FSSAI provides 'Eat Right Station' certification to those railway stations which set the benchmark for providing safe and nutritious food to the passengers.

Q8. Recently who has been unanimously re-elected as the ICC President for the next 2 years?

a) Sourav Ganguly

b) Shashank Manohar d) Shane Watson

c) Greg Barkley

Ans :- Greg Barclay

The International Cricket Council board on Saturday unanimously re-elected Greg Barkley as president. Greg Barkley was re-elected as independent president for a second two-year term. Barkley was elected unopposed after Zimbabwe's Tawengwa Mukuhlani withdrew.

Q9. When is Public Service Broadcasting Day celebrated every year?

a) 11 November

b) 12 November

c) 13 November

d) 14 November

Ans:- 12 November

Public Service Broadcasting Day is celebrated every year on 12 November. It is celebrated to commemorate the first and last visit of the Father of the Nation Mahatma Gandhi to the studio of All India Radio, Delhi in 1947. He addressed the displaced who had temporarily settled in Kurukshetra in Haryana after partition.

Q10. Who has recently been appointed as its 'Friendship Ambassador' by Switzerland Tourism to showcase and promote the places in the country to Indian travelers?

a) Sachin Tendulkar

b) Saina Nehwal

c) Neeraj Chopra

d) Meera Bai Chanu

Ans :- Neeraj Chopra

Switzerland Tourism has appointed Olympic gold medalist Neeraj Chopra as its 'Friendship Ambassador' to showcase and promote places in the country for Indian travellers. Chopra also donated his gold medal winning spear to the Olympic Museum in Lausanne, Switzerland in September 2022.